
 KOPSAVILKUMS LV 
 

www.eurojust.europa.eu 1 
 

Eurojust 2020. gada Memorands par kaujaslauka 
pierādījumiem 

Datums: 2020. gada septembris 

URL: https://europa.eu/!QY46cM 

 

Kopsavilkums 

 

Eurojust 2020. gada Memorandā par kaujaslaukā gūtajiem pierādījumiem ir ziņots par pašreizējām 
iespējām un pieredzi saistībā ar kaujaslauka pierādījumu izmantošanu kriminālprocesos ES 
dalībvalstīs un citās valstīs. Šis ziņojums tika sagatavots pēc ES terorisma apkarošanas koordinatora 
ieteikuma atjaunināt pirmo Eurojust Memoranda par kaujaslaukā gūtajiem pierādījumiem redakciju, 
ko publicēja 2018. gada jūnijā. Šie ziņojumi ir daļa no Eiropas Savienības centieniem stiprināt 
informācijas apmaiņu terorisma apkarošanas jomā, ietverot piekļuves saņemšanu kaujaslauka 
informācijai un tās izmantošanu izmeklēšanā un kriminālvajāšanā. 

Ziņojuma pamatā ir atbildes uz jautājumiem anketā, kas nosūtīta valstu tiesu iestādēm. Tajā ir 
izklāstīts piemērojamais tiesiskais regulējums un sniegts pārskats par to, kā no bruņotajiem spēkiem 
un citiem dalībniekiem tiek iegūta kaujaslauka informācija. Tiek apskatīta valstu iestāžu pieredze, 
izmantojot kaujaslauka informāciju kā pierādījumus, kā arī respondentu minētās kaujaslauka 
pierādījumu kategorijas. Lai gan Eurojust 2018. gada Memorandā par kaujaslaukā gūtajiem 
pierādījumiem tika ziņots par ierobežotu pieredzi, izmantojot kaujaslauka pierādījumus, 2020. gada 
ziņojums liecina, ka dažu pēdējo gadu laikā vairākas valstis ir izmantojušas šādus pierādījumus 
kriminālprocesos pret ārvalstu kaujiniekiem teroristiem un citām personām, kuras tiek turētas 
aizdomās par noziedzīgiem nodarījumiem bruņotu konfliktu laikā. Ziņojumā ir arī aplūkotas 
konstatētās problēmas un veidi, kā tās pārvarēt, kā arī pasākumi informācijas apmaiņas 
stiprināšanai. 

Noslēguma piezīmēs Eurojust ir paudusi nodomu arī turpmāk strādāt šajā jomā. Eurojust turpinās 
sekmēt valstu pieredzes apmaiņu terorisma un galveno starptautisko noziegumu lietās un ir 
apņēmusies turpināt sadarbību ar Eiropolu šajos jautājumos. Eurojust arī mēģinās turpināt 
sadarbību ar ASV iestādēm attiecībā uz kaujaslauka informāciju, kopīgi cenšoties paplašināt šādas 
informācijas kā pierādījumu izmantošanu kriminālprocesos. 

https://europa.eu/!QY46cM

